Ata Sessão Ordinária ne 32/2O2I de 19 de outubro de 2O2f Página 1 de 2

cÂunnn MUNIcIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de JaneiÍo - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br camara@pitanga.pr.leg.br

nra sessÃo purÁnn onotuÁnn Nc il/zozr

Ata da Primeira Sessão Legislativa. Segundo Período Legislativo - Biênio 202112022 da
Legislatura 2O2L12O24. Ao décimo nono dia do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às

dezenove horas, sob a presidência da vereadora Marlene Soares Munhoz e secretariado pelo
vereador Rodrigo Cordeiro Teixeira. Reuniu-sé a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a

presença dos vereadores: Agnaldo Vujanski de iesus, Antonio Adir de Lara, Antonio
Fernando Teigão, Deonizio Cedorak, Eliseu Latczuk, João Edival Aramoni, Lucimar Camilo da
Rosa, Luiz Ricardo Dal Santos, Marlene Soares Munhoz, Valdomiro Rodrigues de Lima e

Rodrigo Cordeiro Teixeira. Ausente os vereadores Amadeus Penga e Fabricio Duarte Holoka.
Havendo número legal a Presidente declarou aberta a sessão plenária ordinária. Solicitou a
leitura do texto reflexivo. Em seguida colocou em.discussão e votação a ata anterior, que foi
aprovada por unanimidade de votos. Após solicitou ao Secretário e vereador Rodrigo a

leitura, do expediente: Protocolo: | 0782 / 202L | - Ofício ns 2641202I - GAB Solicitando a

retirada de pauta do projeto de lei ns 26/2O2L e seu respectivo substitutivo. Protocolo; I
0784 I 2OZl ] - Ofício ns 24512O2L Artagão de Mattos Leão Júnior - Deputado Estadual -
lnformando que através de sua indicação parlamentar, o município de Pitanga foi
contemplado com RS 170.000,00 para aquisição de uma ambulância, recursos oriundos da
secretaria de estado da saúde. MATÉRn OO LEGISIATIVO: lndicação n" l32l2O2L Amadeus
Penga - Sugerindo ao Executivo Municipal a pedido dos moradores a recuperação das
estradas das comunidades de Serra da Palmeira que liga Vorá de Cima e Barra Bonita.
Sabemos que a estrada é de grande circulação de veículos e corredor do escoamento da
safra, o estado é precário devido à falta de manutenção. É importante esta melhoria para
contribuir com os moradores e principalmente com o desenvolvimento do setor agrícola de
nosso municípío, tendo em vista que essa indicação já foi discutida e ainda não foi atendida.
lndicação n" 133/2021 Luiz Ricardo Dal Santos - Sugerindo ao Executivo Municipal a

retomada do esporte amadôr em Pitanga, tanto no futebol de salão, como no futebol de
campo, valorizando os atletas de nosso município, tendo em vista que a mais de ano nosso
esporte encontra-se parado. lndicação n" 134/202I Antonio Adir de Lara - Sugerindo ao
Executivo Municipal que seja feito com urgência, cascalhamento na Localidade de Bom
Retiro, nas proximidades da propriedade do Sr. Leandro Bohnemberger. A indicação faz-se
necessária pela dificuldade de acesso à sua leiteria para escoamento diário da produção
leiteira, e também a necessidade do deslocamento do transporte escolar, que atende a

comunidade escolar. lndicação n" 135/2021 Antonio AdiÍ de Lara - Sugerindo ao Executivo
Municipal com urgência, cascalhamento na estrada que liga o calçamento da Limeira ao
Quarteirão Aparecida, passando por várias propriedades, sendo as propriedades dos
senhores Claudio Szued, Querovins Nunes Bonfim, Colotário Franco e demais
propriedades. A indicação faz-se necessária pela necessidade de escoamento diário da
produção leiteira, e também necessidade de deslocamento do transporte escolar que
atende a comunidade. lndicâÉo n" 1361202l Antonio Adir de Lara - Reiterando ao Executivo
Municipal a indicação, com urgência, de vistoria na ponte que está situada na localidade da
estrada que liga a Limeira a antiga fábrica do Petrechem (estrada Principal), passando por
várias propriedades, entre elas as propriedades dos senhores Amador Jair Campos, Luiz
Alberto Bonfim e demais propriedades. Pela precariedade da mesma, solicitamos avaliação
para construção de uma nova ponte nessa localidade. A indicação faz-se necessária, pois a
ponte da estrada é utilizada pelos moradores dessa comunidade e também pelos
agricultores que necessitam dela para o seu deslocamento e também para fazer o transporte

4

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax {42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www:pitanga.pr.leg.br camara@pitanga.pÍy'e9.br

de sua produção, necessitando dessa ação urgentemente. lndicação n" t37 /2O2t Antonio
Adir de Lara - Sugerindo ao Executivo Municipal com urgência, cascalhamento da estrada
que liga o Quarteirão Aparecida a da propriedade do Senhor Amadeus Tizote e demais
moradores. A indicação faz-se necessária, pois a estrada é utilizada pelos moradores dessa

cornunidade e necessitam fazer o transporte de sua produção, escoamento diário da
produção leiteira e também necessidade de deslocamento do transporte escolar que àtende
a comunidade, sendo que os veículos de transporte não estão conseguindo acesso à

comunidade. lndicação n" 138/202L Deonizio Cedorak - Sugerirido ao Executivo Municipal
uma operação tapa buraco na Rua Visconde de Guarapuava, onde há calçamento. A referida
rua se encontra em péssimo estado de conservação, com muitôs buracos ocasionados pela

ação do tempo, causando transtornos para os moradores que transitam pelo local
diariamente. lndicação n" I79/2O2L Eliseu Latczuk - Sugerindo ao Executivo Municipal
a pedido dos comerciantes a pavimentação asfáltica na Rua Visconde de Guarapuava, visto
que muitas pessoas usam a via para frequentar o comércio no local. Em seguida a Presidente
deferiu as indicações apresentadas, passou para o expediente do plenário, conforme
requerimento np 29/2021, da vereadora Lucinha, que foi aprovado por este plenário na

sessão do dia 05 de outubro, o expediente do plenário foi utilizado pelas representantes do
projeto "dighidade feminina". Após a Presidente passou para a ORDEM DO DlA. Em 2ê

discussão e votação o projeto de lei ne 321202L do Executivo Autoriza a abertura de crédito
adicional suplêmentar no orçamento do Município de Pitanga. Após chamada nominal dos
vereadores foi aprovado por unanimidade de votos: Em 1a discussão e votação o

Substitutivo 01 ao Projeto de lei ne 28/2021do Executivo Altera os artigos 2e e 3e da Lei ne

1.566, de 08 de abril de 2010. Em discussão o vereador Agnaldo explicou o substitutivo. Em

votação, após chamada nominal dos vereadores foi aprovado por unanimidade de votos. Em

seguida a Presidente solicitou ao secretário Rodrigo para fazer a declaração verbal da
presença dos vereadores, ao qual foi declarada a ausência dos vereadores Amadeus Penga e
Fabricio Duarte Holovka, e a presença dos demais. Em seguida a Presidente passou para o
expediente de explicações pessoais. A vereadora Lucimar comentou do déficit de políticas
públicas voltadâs para as mulheres. Na sequência o vereador Eliseu Latczuk parabenizou as

representantes Adriele e Tatiane pelo assunt'o abordado. Após o vereador Fernando
colocou-se à disposição em defesa a políticas públicas às mulheres. Em seguida o vereador
Agnaldo sugeriu aos vereadores a possibilidade de estudar e realizar o projeto de
distribuição de absorventes às mulheres carentes. Na sequência o vereador Rodrigo apoiou a
sugestão do vereador Agnaldo. Após o vereador Deonizio colocou-se à disposição para

apoiar as mulheres. Em seguida o vereador Ricardo também se colocou à disposição. Após a
Presidente Marlene parabenizou as representantes do projeto dignidade feminina, nada
mais havendo declarou encerrada a presente sessão.

eiro Te

cr

Ata Sessão Ordinária ne 32/2021de 19 de outubro de 2O21 Páglna 2 de 2

cÂunnn MUNIcIPAL DE PITANGA

V"ÀU W- Í,rÁ{
Marlene Soares Münhoz

Presidente .